

Rubro/Partida	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS													
Ingresos de Gestión													
Derechos													
Derechos por Prestación de Servicios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Accesorios de Derechos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros Derechos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ingresos por venta d Bienes y Servicios													
Ingresos por venta de Bienes y Servicios de Organismos Descentralizados	23,957,610	23,906,407	25,163,847	22,865,339	25,918,906	28,096,506	26,740,228	26,015,511	27,055,882	26,746,953	25,089,394	30,764,281	312,320,866
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas													
Participaciones y Aportaciones													
Aportaciones	0	0	0	504,671	0	119,783	0	0	115,525	0	0	0	739,979
Convenios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas													
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros Ingresos y Beneficios													
Ingresos Financieros													
Intereses Ganados de Valores, Créditos, Bonos y Otros.	15,285	13,160	17,296	15,702	14,844	15,246	19,646	23,275	19,847	23,677	32,295	35,771	246,043
Otros Ingresos Financieros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incremento por Variación de Inventarios													
Incremento por Variación de Almacén de Materias Primas, Materiales y Suministros de Consumo	0	0	0	0	0	242,417	0	339,774	0	0	0	270,119	852,310
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro													
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones													
Disminución del Exceso en Provisiones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios													
Otros Ingresos de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonificaciones y Descuentos Obtenidos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Diferencias por Tipo de Cambio a Favor en Efectivo y Equivalentes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por Posición Monetaria	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Utilidades por Participación Patrimonial	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	924	1	0	1,467	0	1,900	33,064	0	0	1,078	0	1,100	39,534
Total de Ingresos:	23,973,819	23,919,568	25,181,143	23,387,179	25,933,750	28,475,852	26,792,938	26,378,560	27,191,255	26,771,708	25,121,688	31,071,271	314,198,732
GASTOS Y OTRAS PERDIDAS													
Gastos de Funcionamiento													
Servicios Personales													
Remuneraciones al personal de carácter permanente	2,948,184	2,751,173	2,668,996	2,896,984	2,673,390	2,680,146	2,914,895	2,669,370	2,792,618	3,088,094	2,573,670	2,199,244	32,856,763
Remuneraciones al personal de carácter transitorio	996,158	633,180	640,831	802,264	631,988	645,352	823,418	694,292	856,249	728,246	925,186	825,015	9,202,178
Remuneraciones adicionales y especiales	860,358	567,719	561,794	738,385	590,122	536,611	987,109	843,784	576,003	451,591	1,403,451	3,989,935	12,106,862
Seguridad Social	915,102	2,278,738	706,485	1,873,018	848,167	2,055,698	699,014	1,947,280	773,918	2,088,141	729,301	1,983,556	16,898,418

Rubro/Partida	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
Otras prestaciones sociales y económicas	2,446,937	2,004,083	2,032,280	2,588,400	2,037,952	2,112,738	2,462,307	2,096,181	2,365,270	2,656,671	2,353,098	4,317,082	29,472,999
Pago de estímulos a servidores públicos	747,424	608,568	659,123	692,681	673,739	619,855	722,407	674,848	1,089,297	644,877	773,537	617,740	8,524,097
Materiales y Suministros													
Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales	36,188	115,564	129,841	78,161	77,665	81,366	121,394	89,386	114,369	91,002	59,473	76,497	1,070,905
Alimentos y utensilios	30,761	20,714	25,963	22,742	28,674	23,943	32,974	37,444	87,906	11,740	13,565	50,402	386,828
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	229,909	191,645	195,585	208,675	226,393	225,982	231,335	233,530	221,327	247,347	206,347	197,599	2,615,675
Materiales y artículos de construcción y de reparación	636,085	964,786	1,539,360	1,322,146	720,400	667,367	1,227,019	780,386	1,385,815	740,762	673,512	-103,346	10,554,292
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	363,565	263,013	493,307	579,455	490,583	530,695	452,104	446,757	439,663	546,406	428,878	283,505	5,317,931
Combustibles, lubricantes y aditivos	349,407	418,793	415,105	403,997	402,782	458,960	420,114	514,813	435,135	394,283	369,422	433,871	5,016,683
Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	5,599	160,326	65,655	15,204	56,771	819,957	22,843	68,402	742,365	34,537	28,656	64,371	2,084,686
Herramientas, refacciones y accesorios menores	84,166	156,376	285,922	181,491	93,561	246,147	255,206	135,961	108,143	210,050	150,629	137,210	2,044,862
Servicios Generales													
Servicios básicos	2,093,505	2,044,136	2,102,211	1,981,111	2,067,452	2,039,602	2,043,541	2,146,115	2,351,963	2,497,174	2,611,950	2,258,892	26,237,653
Servicios de arrendamiento	9,090	456,800	661,955	565,530	869,044	542,295	677,253	802,538	1,009,403	763,621	559,648	100,477	7,017,653
Servicios profesionales, científicos y técnicos y otros servicios	94,081	203,212	414,863	416,860	298,343	262,204	245,818	344,676	279,794	321,395	252,200	469,590	3,603,034
Servicios financieros, bancarios y comerciales	37,388	200,979	446,317	159,461	249,780	66,342	159,502	181,064	436,289	313,901	156,660	336,683	2,744,367
Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación	63,246	345,626	772,234	1,373,380	1,280,401	1,205,217	1,534,227	1,082,388	3,281,187	1,133,180	320,295	515,149	12,906,530
Servicios de comunicación social y publicidad	0	72,473	171,201	74,858	20,000	0	88,598	85,658	83,371	73,458	42,000	161,500	873,118
Servicios de traslado y viáticos	63,161	61,264	75,455	41,956	83,567	69,141	57,303	75,978	54,197	58,711	54,262	95,210	790,205
Servicios oficiales	15,261	13,965	0	0	108,080	0	59,739	24,471	44,155	0	0	437,942	703,613
Otros servicios generales	280,243	260,275	193,567	709,359	1,541,231	291,416	4,559,063	2,757,307	266,660	331,345	789,125	8,847,586	20,827,177
Transferencias, asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas													
Ayudas Sociales													
Ayudas Sociales a Personas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Becas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública													
Intereses de la Deuda Pública	56,848	13,309	37,417	8,398	0	0	0	0	0	0	0	64,313	180,285
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Costo por Coberturas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS													
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones													
Estimaciones por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Estimaciones por Pérdida o Deterioro de Activo no Circulante	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depreciación de Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	382,263	382,263
Depreciación de Infraestructura	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depreciación de Bienes Muebles	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,812,536	6,812,536
Amortización de Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0



COMAPA
COMISIÓN MUNICIPAL DE AGUA
POTABLE Y ALCANTARILLADO
DE ALTAMIRA

COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MPIO DE ALTAMIRA TAMAULIPAS

ESTADO DE ACTIVIDADES ANALITICO

DEL 01 ENERO AL 31 DICIEMBRE DE 2016

02.1



Rubro/Partida	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia													
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros Gastos													
Gastos de Ejercicios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Diferencias por Tipo de Cambio Negativas en Efectivo y Equivalentes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado por Posición Monetaria	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución de Inventarios	0	0	0	0	0	235,520	0	335,918	0	0	0	122,713	694,151
Total de Gastos y Otras Pérdidas:	13,362,668	14,806,717	15,295,466	17,734,513	16,070,084	16,416,555	20,797,181	19,068,547	19,795,099	17,426,531	15,474,865	35,677,536	221,925,763
Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio:	10,611,150	9,112,851	9,885,677	5,652,665	9,863,666	12,059,297	5,995,757	7,310,014	7,396,156	9,345,176	9,646,823	-4,606,264	92,272,969

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

C. ALMA LAURA AMPARAN CRUZ
PRESIDENTE MUNICIPAL Y DEL CONSEJO
AUTORIZÓ

ING. JAIME RAFAEL RAMIREZ GUTIERREZ
GERENTE GENERAL COMAPA ALTAMIRA
ELABORÓ Y PRESENTÓ

CP. JORGE ERNESTO AYALA PEREZ
SUBGERENTE FINANCIERO
RESPONSABLE DE ELABORACIÓN